登山インストラクターと夏山リーダーの統合について

（一社）大阪府山岳連盟

                       指導委委員長 小畑 和人

 平素より当連盟の登山インストラクター資格制度にご理解いただきありがと

うございます。

この度、大阪府山岳連盟認定 登山インストラクター資格 と 日本山岳スポー

ツクライミング協会（JMSCA）認定 夏山リーダー資格 を 統合することにな

りましたのでお知らせします。

登山インストラクター受講中の方は、2023 年度中に登山インストラクター

養成講習会を修了していただきますようにお願いします。

登山インストラクター資格をお持ちの方は、2023 年度以降、更新講習会を

実施しませんのでご留意をお願いします。

2024 年度から夏山リーダー養成講習会を実施しますので、登山インストラ

クター未修了者および更新対象者の方は夏山リーダー養成講習会を受講してい

ただきますようにお願いします。

なお、2024 年に夏山リーダー養成講習会の募集要項をホームページに掲載

します。

問い合わせ先

 大阪府山岳連盟 指導委員会あて

 E メール yamaosaka@hera.eonet.ne.jp

mailto:yamaosaka@hera.eonet.ne.jpJ

登山インストラクターと夏山リーダーの統合の経過

大阪府山岳連盟公認登山インストラクター資格

          2020 年より、登山インストラクター資格を取得すると、

JMSCA 公認夏山リーダー資格と同等であると認定され、夏山

リーダーに申請できることになる。認定番号 SLA2020001

JMSCA 公認夏山リーダー資格

JMSCA公認夏山リーダー資格規程（抜粋）

（夏山リーダーの定義）

第1条 公益社団法人日本山岳・スポーツクライミング協会（以下「JMSCA」と

いう。）公認夏山リーダーとは,JMSCAによって認定されたものをいう。

2  夏山リーダーの称号は，JMSCA公認夏山リーダーという。

3  夏山リーダーの名称は,夏山リーダーと称する。

（夏山リーダーの本質）

第2条 夏山リーダーは,「安全に楽しい登山」をリードできるリーダーでなけれ

ばならない。

（夏山リーダーの任務）

第3条 夏山リーダーは,単独及びパーティ内で,安全に楽しい登山を実践する自覚

をもち,安全な登山技術の研究・正しい山岳知識・登山技術の普及を図り,

もって登山の興隆発展に努めなければならない。

2  夏山リーダーは,単独,仲間内,地域・スポーツクラブ・学校登山部等のリー

ダーとして,子供や経験の少ない登山者に対し「安全に楽しい登山」をリ

ードするリーダーである。

具体的には、以下の任務を行う。

（1）単独,仲間内,地域・スポーツクラブ・学校登山部等で登山を行う時の

リーダー

（2）最新登山技術の研究・普及

※コーチ１・コーチ２は、日本スポーツ協会（JSPO）の公認スポーツ指導者

資格です。共通科目は JSPO が実施、専門科目は山岳連盟が実施します。専門

科目には積雪期の登山経験が必要になります。